1/4

高岡市教育委員会令和６年３月定例会会議録

１．開議・閉議年月日及び場所

         令和６年３月 21日（木）

            開会 午前 10時 00分

            閉会 午前 10時 35分

         高岡市役所８階 803会議室

２．教育長及び教育長職務代理者

教 育 長  近 藤  智 久

職務代理者  長 尾  順 子

３．出席委員の氏名  １番   藤 重  歩

２番   土 田  一 清

４番   長 尾  順 子

教育長  近 藤  智 久

４. 欠席委員の氏名  ３番   成 瀬  隆 倫

５．事務局出席者

         教育次長              杉 森  芳 昭

         教育総務課長            津 幡  佳 成

教育次長（事）学校教育課長     岩 田  正 弘

         生涯学習・スポーツ課長       澤 田  剛 章

                  文化財保護活用課長         池 守  凡 子

教育委員会参与           川 辺  勝 治

教育センター所長          高 松  毅

６．傍聴者    なし

７．書記の氏名  高 山  篤 志

 表 野  春 香

2/4

【議事日程】

日程第１ 前回会議録の承認（２月定例会及び臨時会）

日程第２ 教育長報告

日程第３ 議案第３号 令和６年度高岡市教育委員会重点施策について

日程第４ 議案第４号 高岡市社会教育委員の委嘱について

日程第５ 議案第５号 高岡市福岡歴史民俗資料館協議会委員の委嘱について

日程第６ 議案第６号 高岡市学校運営協議会規則

議案第７号 高岡市立学校管理規則の一部を改正する規則

     議案第８号 高岡市生涯学習支援員に関する規則

議案第９号 高岡市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則

議案第 10号 高岡市生涯学習カードに関する規則の一部を改正する規則

日程第７ その他

3/4

会 議 要 旨

令和６年３月 21日（木）

午前 10時 00分、近藤教育長が開会を宣して議事審議に入る。

〔日程第１〕 前回会議録の承認

□ 先の２月定例会及び臨時会の会議録について、全出席委員が確認し、これに異議が

なく、会議録として承認した。

〔日程第２〕 教育長報告

【学校教育課】

・４月行事予定（資料№１）

委 員：学校の再編統合に伴い、来月から新しい学校がスタートすることやコミュニ

ティ・スクールが新たに実施されることも踏まえ、現在の区域割を見直して

はどうかと考える。

事務局：新年度から新たな区域割を設定する予定である。

【生涯学習・スポーツ課】

・４月行事予定（資料№２）

□ 全出席委員これに異議がなく、報告のとおり了承した。

〔日程第３〕 議案第３号 令和６年度高岡市教育委員会重点施策について

委 員：コミュニティ・スクールの運営協議会委員には報酬が支払われると思うが、

予算計上してある事業は。

事務局：小中一貫教育推進事業費の中に計上してある。

委 員：特別支援教育の推進の項目における「ＩＣＴを活用した「合理的配慮」を行

う」とはどのようなことか。

事務局：視覚や聴覚に障害を持っている児童・生徒に対して、例えば文字を拡大した

り、音声を出したりして配慮することなどを想定している。

□ 全出席委員これに異議がなく、報告のとおり了承した。

〔日程第４〕 議案第４号 高岡市社会教育委員の委嘱について

4/4

□ 審議の結果、全出席委員これに異議がなく、原案のとおり了承した。

〔日程第５〕 議案第５号 高岡市福岡歴史民俗資料館協議会委員の委嘱について

□ 審議の結果、全出席委員これに異議がなく、原案のとおり了承した。

〔日程第６〕 議案第６号 高岡市学校運営協議会規則

議案第７号 高岡市立学校管理規則の一部を改正する規則

議案第８号 高岡市生涯学習支援員に関する規則

議案第９号 高岡市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則

議案第 10号 高岡市生涯学習カードに関する規則の一部を改正する規則

□ 審議の結果、全出席委員これに異議がなく、原案のとおり了承した。

〔日程第７〕 その他

 （令和６年３月定例会での質問及び答弁の概要（教育委員会関係））

□ 他に意見はなく、了承した。

 午前 10時 35分、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。